
C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

N. 33

MINISTERO DELL’ECONOMIA
E DELLE FINANZE

Decreti contenenti la codificazione, le modalita' e i
tempi per l’attuazione del SIOPE per le regioni,
gli enti locali e le universita' , in attuazione
dell’articolo 28, comma 5, della legge n. 289 del
2002 (legge finanziaria 2003) e dell’articolo 1,
comma 79, legge 30 dicembre 2004, n. 311
(Legge finanziaria 2005).

Supplemento ordinario alla ‘‘Gazzetta Ufficiale,, n. 57 del 10 marzo 2005 - Serie generale

Spediz. abb. post. 45% - art. 2, comma 20/b
Legge 23-12-1996, n. 662 - Filiale di Roma

PARTE PRIMA Roma - Gioved|' , 10 marzo 2005 S I PUBBL I CA TU T T I
I GIORNI NON FESTIVI

DIREZIONE E REDAZIONE PRESSO IL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA - UFFICIO PUBBLICAZIONE LEGGI E DECRETI - VIA ARENULA 70 - 00100 ROMA
AMMINISTRAZIONE PRESSO L’ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO - LIBRERIA DELLO STATO - PIAZZA G. VERDI 10 - 00100 ROMA - CENTRALINO 06 85081



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

10-3-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 57

S O M M A R I O
öööö

MINISTERO DELL’ECONOMIA
E DELLE FINANZE

DECRETO 18 febbraio 2005. ö Codificazione, modalita' e tempi per l’attuazione del
SIOPE per le regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano (art. 28,
comma 5, legge 27 dicembre 2002, n. 289 e art. 1, comma 79, legge 30 dicembre
2004, n. 311) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 3

DECRETO 18 febbraio 2005. ö Codificazione, modalita' e tempi per l’attuazione del
SIOPE per gli enti locali (art. 28, comma 5, legge 27 dicembre 2002, n. 289 e art. 1,
comma 79, legge 30 dicembre 2004, n. 311) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ý 20

DECRETO 18 febbraio 2005. ö Codificazione, modalita' e tempi per l’attuazione del
SIOPE per le universita' (art. 28, comma 5, legge 27 dicembre 2002, n. 289 e art. 1,
comma 79, legge 30 dicembre 2004, n. 311) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ý 47

ö 2 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

10-3-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 57

DECRETI, DELIBERE E ORDINANZE MINISTERIALI

MINISTERO DELL’ECONOMIA
E DELLE FINANZE

DECRETO 18 febbraio 2005.

Codificazione, modalita' e tempi per l’attuazione del SIOPE
per le regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano
(art. 28, comma 5, legge 27 dicembre 2002, n. 289 e art. 1,
comma 79, legge 30 dicembre 2004, n. 311).

IL MINISTRO DELL’ECONOMIA
E DELLE FINANZE

Vista la legge 27 dicembre 2002, n. 289, recante
ßDisposizioni per la formazione del bilancio annuale e
pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2003)ý;

Visto il comma 5 dell’art. 28 della legge n. 289 del
2002, che prevede che il Ministro dell’economia e delle
finanze, sentita la Conferenza unificata di cui all’art. 8
del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, stabilisce,
con propri decreti, la codificazione, le modalita' e i
tempi per l’attuazione delle disposizioni di cui ai commi
3 e 4 dello stesso art. 28;

Visto il comma 3 del medesimo art. 28 in cui e' previ-
sto che tutti gli incassi e i pagamenti, e i dati di compe-
tenza economica rilevati dalle amministrazioni pubbli-
che devono essere codificati con criteri uniformi su
tutto il territorio nazionale;

Visto il comma 4 dello stesso art. 28 che prevede che
le banche incaricate dei servizi di tesoreria e di cassa e
gli uffici postali che svolgono analoghi servizi non pos-
sono accettare disposizioni di pagamento prive della
codificazione di cui al comma 5;

Ritenuto di dover predisporre decreti differenziati
per i distinti comparti delle amministrazioni pubbliche;

Vista la determinazione del Ragioniere generale dello
Stato n. 0042786 del 30 marzo 2004 con la quale sono
stati costituiti distinti gruppi di lavoro con il compito
di predisporre gli schemi di decreti ministeriali di cui
al comma 5 del richiamato art. 28 e, in particolare,
l’art. 2 che istituisce il gruppo di lavoro per la codifica-
zione degli incassi e dei pagamenti delle regioni e delle
province autonome di Trento e di Bolzano, composto
da rappresentanti delle amministrazioni centrali e delle
regioni;

Considerato che il gruppo di lavoro, nel corso delle
varie riunioni, ha predisposto lo schema riguardante la
codificazione degli incassi e dei pagamenti delle regioni
e delle province autonome di Trento e di Bolzano,
approvato all’unanimita' nel corso della seduta del
9 novembre 2004;

Ritenuto di dare corso al decreto ministeriale
secondo lo schema predisposto dal predetto gruppo di
lavoro;

Tenuto conto che l’art. 1, comma 79, della legge
30 dicembre 2004, n. 311 (legge finanziaria 2005) pre-
vede che, per le finalita' di cui al richiamato art. 28, nel-
l’anno 2005 venga effettuata una sperimentazione della
codificazione attraverso il sistema informativo delle
operazioni degli enti pubblici (SIOPE) e che, pertanto,
la codificazione puo' essere avviata, in via definitiva, a
partire dall’anno 2006;

Sentita la Conferenza unificata di cui all’art. 8 del
decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281;

Decreta:

Art. 1.

Attivita' delle regioni e delle province autonome
di Trento e di Bolzano

1. Al fine di consentire il monitoraggio dei conti pub-
blici e verificarne la rispondenza alle condizioni del-
l’art. 104 del Trattato istitutivo della Comunita' europea
e delle norme conseguenti, le regioni e le province auto-
nome di Trento e di Bolzano indicano sui titoli di
entrata e di spesa i codici gestionali previsti dagli alle-
gati A e B al presente decreto.

2. I codici gestionali fanno riferimento alla codifica
di bilancio prevista dagli allegati A e B. Il codice gestio-
nale da indicare su ogni titolo di entrata o di spesa, deve
essere individuato solo tra quelli previsti per la codifica
di bilancio attribuita al capitolo cui il titolo si riferisce.

3. Al fine di garantire una corretta applicazione della
codifica gestionale le regioni e le province autonome di
Trento e di Bolzano:

provvedono ad una tempestiva regolarizzazione
delle riscossioni e dei pagamenti effettuati in assenza
dell’ordinativo di incasso e di pagamento, evitando la
regolarizzazione provvisoria ai capitoli inerenti le
entrate e le spese per partite di giro;

ö 3 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

10-3-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 57

uniformano la codificazione alle istruzioni del
ßGlossario dei codici gestionaliý e, in presenza di una
riscontrata non corretta applicazione della codifica,
alle indicazioni fornite dal Dipartimento della Ragio-
neria generale dello Stato. La prima stesura del ßGlos-
sario dei codici gestionaliý verra' pubblicata entro il
30 novembre 2005 sul sito internet www.siope.tesoro.it,
nella sezione del predetto Dipartimento dedicata al
sistema informativo delle operazioni degli enti pubblici
(SIOPE);

applicano i codici gestionali evitando l’adozione
del criterio della prevalenza.

Art. 2.

Modalita' di acquisizione dati

1. Le banche incaricate dei servizi di tesoreria e gli
uffici postali, che svolgono analoghi servizi, in seguito
indicati come ßtesorieriý, non possono accettare dispo-
sizioni di pagamento prive del codice gestionale.

2. Le informazioni codificate sono trasmesse quoti-
dianamente al SIOPE tramite i tesorieri, secondo le
Regole di colloquio tesorieri - Banca d’Italia, consulta-
bili sul sito internet www.siope.tesoro.it

3. Ai fini della trasmissione dei dati al SIOPE, cia-
scun ente e' identificato da un codice-ente assegnato
dall’ISTAT, consultabile sul sito internet www.siope.te-
soro.it

4. Gli incassi effettuati, ai sensi della normativa
vigente, in assenza di ordinativo di incasso, sono codifi-
cati dai tesorieri con il codice previsto per gli ßincassi
in attesa di regolarizzazioneý o per ßgli incassi da rego-
larizzare derivanti da anticipazioni di cassa o di tesore-
riaý. A seguito dell’emissione dei relativi ordinativi di
incasso da parte dell’ente, tali codici sono sostituiti da
quelli definitivi.

5. I pagamenti effettuati, ai sensi della normativa
vigente, in assenza di mandato di pagamento, sono
codificati dai tesorieri con il codice previsto per i
ßpagamenti in attesa di regolarizzazioneý o per ßi paga-
menti da regolarizzare derivanti dal reintegro delle
anticipazioni di cassa o di tesoreriaý. A seguito dell’e-
missione dei relativi mandati di pagamento da parte
dell’ente, tali codici sono sostituiti da quelli definitivi.

6. Entro il giorno 20 di ogni mese, i tesorieri trasmet-
tono al SIOPE informazioni codificate sulla consi-
stenza delle disponibilita' liquide dei singoli enti alla
fine del mese precedente, secondo lo schema previsto

dall’allegato C al presente decreto. Entro lo stesso ter-
mine, le regioni e le province autonome di Trento e di
Bolzano comunicano le informazioni sulla consistenza
delle disponibilita' finanziarie depositate, alla fine del
mese precedente, presso altri istituti di credito al loro
tesoriere che provvede alla trasmissione di tali dati al
SIOPE.

Art. 3.

Accesso al SIOPE

1. Ogni regione o provincia autonoma, accede alle
informazioni codificate relative alla propria gestione, a
quella dello Stato e degli enti che operano nell’ambito
del proprio territorio, nonche¤ a tutte le informazioni
presenti sul SIOPE riguardanti gli altri enti.

2. Le modalita' tecniche di accesso al SIOPE sono
indicate sul sito internet www.siope.tesoro.it

3. La Banca d’Italia e' il gestore del SIOPE e provvede
all’attivita' necessaria all’accesso alle informazioni codi-
ficate, in conformita' alle disposizioni previste dal pre-
sente decreto e sulla base delle autorizzazioni che ver-
ranno rilasciate dal Dipartimento della Ragioneria
generale dello Stato.

Art. 4.

Disposizioni finali e transitorie

1. Le disposizioni del presente decreto si applicano a
decorrere dal 1� gennaio 2006 a tutte le regioni e le pro-
vince autonome di Trento e di Bolzano.

2. Con apposito decreto del Ministro dell’economia e
delle finanze, sentita la Conferenza unificata di cui
all’art. 8 del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281,
sono disciplinate le modalita' di avvio nell’anno 2005,
in forma sperimentale, della rilevazione degli incassi e
dei pagamenti codificati.

3. Il presente decreto sara' pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale della Repubblica italiana.

Roma, 18 febbraio 2005

Il Ministro: Siniscalco

ö 4 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

10-3-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 57

Allegato A

ö 5 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

10-3-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 57

ö 6 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

10-3-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 57

ö 7 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

10-3-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 57

ö 8 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

10-3-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 57

ö 9 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

10-3-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 57

ö 10 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

10-3-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 57

ö 11 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

10-3-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 57

Allegato B

ö 12 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

10-3-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 57

ö 13 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

10-3-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 57

ö 14 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

10-3-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 57

ö 15 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

10-3-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 57

ö 16 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

10-3-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 57

ö 17 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

10-3-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 57

ö 18 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

10-3-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 57

Allegato C

05A01940

ö 19 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

10-3-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 57

DECRETO 18 febbraio 2005.

Codificazione, modalita' e tempi per l’attuazione del SIOPE
per gli enti locali (art. 28, comma 5, legge 27 dicembre 2002,
n. 289 e art. 1, comma 79, legge 30 dicembre 2004, n. 311).

IL MINISTRO DELL’ECONOMIA
E DELLE FINANZE

Vista la legge 27 dicembre 2002, n. 289, recante
ßDisposizioni per la formazione del bilancio annuale e
pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2003)ý;

Visto il comma 5 dell’art. 28 della citata legge n. 289
del 2002, che prevede che il Ministro dell’economia e
delle finanze, sentita la Conferenza unificata di cui
all’art. 8 del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281,
stabilisce, con propri decreti, la codificazione, le moda-
lita' e i tempi per l’attuazione delle disposizioni di cui ai
commi 3 e 4 dello stesso art. 28;

Visto il comma 3 del medesimo art. 28 il quale pre-
vede che tutti gli incassi e i pagamenti, e i dati di com-
petenza economica rilevati dalle amministrazioni pub-
bliche devono essere codificati con criteri uniformi su
tutto il territorio nazionale;

Visto il comma 4 dello stesso art. 28 che prevede che
le banche incaricate dei servizi di tesoreria e di cassa e
gli uffici postali che svolgono analoghi servizi non pos-
sono accettare disposizioni di pagamento prive della
codificazione di cui al comma 5;

Ritenuto di dover predisporre decreti differenziati
per i distinti comparti delle amministrazioni pubbliche;

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267
(Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali);

Vista la determinazione del Ragioniere generale dello
Stato n. 0042786 del 30 marzo 2004 con la quale sono
stati costituiti distinti gruppi di lavoro con il compito
di predisporre gli schemi di decreti ministeriali di cui
al comma 5 del richiamato art. 28 e, in particolare,
l’art. 3 che istituisce il gruppo di lavoro per la codifica-
zione degli incassi e dei pagamenti degli enti locali,
composto da rappresentanti delle amministrazioni cen-
trali e delle amministrazioni locali;

Considerato che il gruppo di lavoro, nel corso delle
varie riunioni, ha predisposto lo schema riguardante la
codificazione degli incassi e dei pagamenti degli enti
locali, approvato all’unanimita' nel corso della seduta
del 25 novembre 2004;

Ritenuto di dare corso al decreto ministeriale
secondo lo schema predisposto dal predetto gruppo di
lavoro;

Tenuto conto che l’art. 1, comma 79, della legge
30 dicembre 2004, n. 311 (legge finanziaria 2005) pre-
vede che, per le finalita' di cui al richiamato art. 28, nel-
l’anno 2005 venga effettuata una sperimentazione della
codificazione attraverso il sistema informativo delle
operazioni degli enti pubblici (SIOPE) e che, pertanto,
la codificazione puo' essere avviata, in via definitiva, a
partire dall’anno 2006;

Sentita la Conferenza unificata di cui all’art. 8 del
decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281;

Decreta:

Art. 1.

Attivita' degli enti locali

1. Al fine di consentire il monitoraggio dei conti pub-
blici e verificarne la rispondenza alle condizioni del-
l’art. 104 del Trattato istitutivo della Comunita' europea
e delle norme conseguenti, le province, i comuni, le citta'
metropolitane e le unioni di comuni indicano sui titoli
di entrata e di spesa i codici gestionali previsti dagli
allegati A/1 e B al presente decreto. Le comunita' mon-
tane, le comunita' isolane e gli altri enti locali indicati
dall’art. 2 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267
indicano sui titoli di entrata e di spesa i codici gestionali
previsti dagli allegati A/2 e B al presente decreto.

2. I codici gestionali integrano il sistema di codifica
dei titoli contabili di entrata e di spesa, previsto dal-
l’art. 4 del decreto del Presidente della Repubblica
31 gennaio 1996, n. 194. Il codice gestionale da indicare
su ogni titolo di entrata o di spesa deve essere indivi-
duato solo tra quelli previsti per la voce economica cui
il titolo si riferisce.

3. Al fine di garantire una corretta applicazione della
codifica gestionale gli enti locali di cui al comma 1:

provvedono ad una tempestiva regolarizzazione
delle riscossioni e dei pagamenti effettuati in assenza
dell’ordinativo di incasso e di pagamento, evitando
l’imputazione provvisoria ai capitoli inerenti le entrate
e le spese per partite di giro;

uniformano la codificazione alle istruzioni del
ßGlossario dei codici gestionaliý e alle indicazioni for-
nite dal Dipartimento della Ragioneria generale dello

ö 20 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

10-3-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 57

Stato, in presenza di una riscontrata non corretta appli-
cazione della codifica. La prima stesura del ßGlossario
dei codici gestionaliý verra' pubblicata entro il
30 novembre 2005 sul sito internet www.siope.tesoro.it;

applicano i codici gestionali evitando l’adozione
del criterio della prevalenza.

Art. 2.

Modalita' di acquisizione dati

1. Le banche incaricate dei servizi di tesoreria e gli
uffici postali che svolgono analoghi servizi, in seguito
indicati come ßtesorieriý, non possono accettare man-
dati di pagamento e ordinativi di incasso privi del
codice gestionale con le decorrenze indicate nell’art. 4.

2. Le informazioni codificate sono trasmesse quoti-
dianamente al SIOPE tramite i tesorieri, secondo le
Regole di colloquio tesorieri-Banca d’Italia, consulta-
bili sul sito internet www.siope.tesoro.it.

3. Ai fini della trasmissione dei dati al SIOPE, cia-
scun ente e' identificato da un codice-ente assegnato
dall’Istituto nazionale di statistica (ISTAT), consulta-
bile sul sito internet www.siope.tesoro.it. I tesorieri
degli enti di nuova istituzione chiedono il codice-ente
alla sede della Banca d’Italia competente per territorio,
attraverso la comunicazione del codice fiscale e della
legge o del provvedimento istitutivo.

4. Gli incassi effettuati, ai sensi della normativa
vigente, in assenza di ordinativo di incasso, sono codifi-
cati dai tesorieri con il codice previsto per gli ßincassi
in attesa di regolarizzazioneý o per ßgli incassi da rego-
larizzare derivanti da anticipazioni di cassaý. A seguito
dell’emissione dei relativi ordinativi di incasso da parte
dell’ente, tali codici sono sostituiti da quelli definitivi.

5. I pagamenti effettuati, ai sensi della normativa
vigente, in assenza di mandato di pagamento, sono
codificati dai tesorieri con il codice previsto per i
ßpagamenti in attesa di regolarizzazioneý o per ßi paga-
menti da regolarizzare derivanti dal reintegro delle
anticipazioni di cassaý. A seguito dell’emissione dei
relativi mandati di pagamento da parte dell’ente, tali
codici sono sostituiti da quelli definitivi.

6. Entro il giorno 20 di ogni mese, i tesorieri trasmet-
tono al SIOPE informazioni codificate sulla consi-
stenza delle disponibilita' liquide dei singoli enti alla
fine del mese precedente, secondo lo schema previsto
all’allegato C al presente decreto. Entro lo stesso ter-
mine gli enti locali comunicano le informazioni sulla

consistenza delle disponibilita' finanziarie depositate,
alla fine del mese precedente, presso altri istituti di cre-
dito al loro tesoriere che provvede alla trasmissione di
tali dati al SIOPE.

Art. 3.

Accesso al SIOPE

1. Ciascun ente locale accede alle informazioni codi-
ficate relative alla propria gestione, nonche¤ a tutte le
informazioni presenti sul SIOPE riguardanti gli altri
enti e alle elaborazioni prodotte anche sulla base delle
richieste dalle associazioni degli enti.

2. Le modalita' tecniche di accesso al SIOPE sono
indicate sul sito internet www.siope.tesoro.it

3. La Banca d’Italia e' il gestore del SIOPE e provvede
all’attivita' necessaria all’accesso alle informazioni codi-
ficate, in conformita' alle disposizioni previste dal pre-
sente decreto e sulla base delle autorizzazioni che ver-
ranno rilasciate dal Dipartimento della Ragioneria
generale dello Stato.

Art. 4.

Disposizioni finali e transitorie

1. Le disposizioni del presente decreto si applicano a
decorrere dal 1� gennaio 2006 a tutte le province ed ai
comuni con popolazione superiore a 20.000 abitanti e,
a decorrere dal 1� gennaio 2007, sono estese agli altri
enti locali di cui all’art. 2 del decreto legislativo n. 267
del 2000.

2. Con apposito decreto del Ministro dell’economia e
delle finanze, sentiti il Ministro dell’interno e la Confe-
renza unificata di cui all’art. 8 del decreto legislativo
28 agosto 1997, n. 281, sono disciplinate le modalita' di
avvio nell’anno 2005, in forma sperimentale, della rile-
vazione degli incassi e dei pagamenti codificati.

3. Il presente decreto sara' pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale della Repubblica italiana.

Roma, 18 febbraio 2005

Il Ministro: Siniscalco

ö 21 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

10-3-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 57

Allegato A/1

ö 22 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

10-3-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 57

ö 23 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

10-3-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 57

ö 24 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

10-3-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 57

ö 25 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

10-3-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 57

ö 26 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

10-3-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 57

ö 27 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

10-3-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 57

ö 28 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

10-3-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 57

ö 29 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

10-3-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 57

Allegato A/2

ö 30 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

10-3-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 57

ö 31 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

10-3-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 57

ö 32 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

10-3-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 57

ö 33 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

10-3-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 57

ö 34 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

10-3-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 57

ö 35 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

10-3-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 57

ö 36 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

10-3-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 57

ö 37 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

10-3-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 57

Allegato B

ö 38 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

10-3-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 57

ö 39 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

10-3-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 57

ö 40 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

10-3-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 57

ö 41 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

10-3-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 57

ö 42 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

10-3-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 57

ö 43 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

10-3-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 57

ö 44 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

10-3-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 57

ö 45 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

10-3-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 57

Allegato C

05A01941

ö 46 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

10-3-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 57

DECRETO 18 febbraio 2005.

Codificazione, modalita' e tempi per l’attuazione del
SIOPE per le universita' (art. 28, comma 5, legge 27 dicem-
bre 2002, n. 289 e art. 1, comma 79, legge 30 dicembre
2004, n. 311).

IL MINISTRO DELL’ECONOMIA
E DELLE FINANZE

Vista la legge 27 dicembre 2002, n. 289, recante
ßDisposizioni per la formazione del bilancio annuale e
pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2003)ý;

Visto il comma 5 dell’art. 28 della legge n. 289 del
2002, che prevede che il Ministro dell’economia e delle
finanze, sentita la Conferenza unificata di cui all’arti-
colo 8 del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281,
stabilisce, con propri decreti, la codificazione, le moda-
lita' e i tempi per l’attuazione delle disposizioni di cui ai
commi 3 e 4 dello stesso art. 28;

Visto il comma 3 dell’art. 28 della legge n. 289 del
2002 il quale prevede che tutti gli incassi e i pagamenti,
e i dati di competenza economica rilevati dalle ammini-
strazioni pubbliche devono essere codificati con criteri
uniformi su tutto il territorio nazionale;

Visto il comma 4 dell’art. 28 della legge n. 289 del
2002 che prevede che le banche incaricate dei servizi
di tesoreria e di cassa e gli uffici postali che svolgono
analoghi servizi non possono accettare disposizioni
di pagamento prive della codificazione di cui al
comma 5;

Ritenuto di dover predisporre decreti differenziati
per i distinti comparti delle amministrazioni pub-
bliche;

Vista la determinazione del Ragioniere generale dello
Stato n. 0042786 del 30 marzo 2004 con la quale sono
stati costituiti distinti gruppi di lavoro con il compito
di predisporre gli schemi di decreti ministeriali di cui
al comma 5 del richiamato art. 28 e, in particolare
l’art. 4 che istituisce il gruppo di lavoro per la codifica-
zione degli incassi e dei pagamenti delle universita' ,
composto da rappresentanti delle amministrazioni cen-
trali e delle universita' ;

Considerato che il gruppo di lavoro, nel corso delle
varie riunioni, ha predisposto lo schema riguardante la
codificazione degli incassi e dei pagamenti del settore
universitario, approvato all’unanimita' nel corso della
seduta del 16 novembre 2004;

Tenuto conto che l’art. 1, comma 79, della legge
30 dicembre 2004, n. 311 (legge finanziaria 2005) pre-
vede che, per le finalita' di cui al richiamato art. 28,
nell’anno 2005 venga effettuata una sperimentazione
della codificazione attraverso il sistema informativo
delle operazioni degli enti pubblici (SIOPE) e che, per-
tanto, la codificazione puo' essere avviata, in via defini-
tiva, a partire dall’anno 2006;

Ritenuto di dare corso al decreto ministeriale
secondo lo schema predisposto dal gruppo di lavoro di
cui all’art. 4 della determinazione del Ragioniere gene-
rale dello Stato n. 0042786 del 30 marzo 2004;

Decreta:

Art. 1.

Attivita' delle universita'

1. Al fine di consentire il monitoraggio dei conti pub-
blici e verificarne la rispondenza alle condizioni del-
l’art. 104 del Trattato istitutivo della Comunita' europea
e delle norme conseguenti, le universita' , ivi compresi i
dipartimenti e gli altri centri con autonomia finanziaria
e contabile, indicano sui titoli di entrata e di spesa i
codici gestionali previsti dall’allegato A al presente
decreto. Per le aziende ospedaliero-universitarie di cui
all’art. 2, comma 2, lettera a), del decreto legislativo
21 dicembre 1999, n. 517, e per i policlinici universitari
a gestione diretta destinatari di tale norma, si applicano
le disposizioni adottate per la codifica gestionale degli
incassi e dei pagamenti delle aziende sanitarie ed ospe-
daliere.

2. Al fine di garantire una corretta applicazione della
codifica gestionale le universita' :

provvedono ad una tempestiva regolarizzazione
delle riscossioni e dei pagamenti effettuati in assenza
dell’ordinativo di incasso e di pagamento, evitando
l’imputazione provvisoria ai capitoli inerenti le entrate
e le spese per partite di giro;

uniformano la codificazione alle istruzioni del
ßGlossario dei codici gestionaliý e alle indicazioni
fornite dal dipartimento della Ragioneria generale
dello Stato, in presenza di una riscontrata non cor-
retta applicazione della codifica. La prima stesura
del ßGlossario dei codici gestionaliý verra' pubblicata
entro il 30 settembre 2005 sul sito internet www.sio-
pe.tesoro.it;

ö 47 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

10-3-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 57

applicano i codici gestionali evitando l’adozione
del criterio della prevalenza.

Art. 2.

Modalita' di acquisizione dati

1. Le banche incaricate dei servizi di cassa/tesoreria
e gli uffici postali che svolgono analoghi servizi, in
seguito indicati come ßcassieriý, non possono accet-
tare disposizioni di pagamento prive del codice
gestionale.

2. Le informazioni codificate sono trasmesse quoti-
dianamente al SIOPE tramite i cassieri, secondo le
regole di colloquio tesorieri-Banca d’Italia, consultabili
sul sito internet www.siope.tesoro.it

3. Ai fini della trasmissione dei dati al SIOPE, cia-
scun ente e' identificato da un codice-ente assegnato
dall’Istituto nazionale di statistica (ISTAT), consulta-
bile sul sito internet www.siope.tesoro.it. I cassieri
degli enti di nuova istituzione chiedono il codice-ente
alla sede della Banca d’Italia competente per territo-
rio, attraverso la comunicazione del codice fiscale e
della legge o del provvedimento istitutivo. Entro il
31 marzo 2005 ciascuna universita' comunica l’elenco
dei propri dipartimenti e degli altri centri con autono-
mia finanziaria e contabile all’ISTAT - Direzione cen-
trale degli archivi. Le universita' trasmettono all’I-
STAT anche i successivi provvedimenti di modifica
riguardanti i propri centri con autonomia finanziaria
e contabile.

4. Gli incassi effettuati, ai sensi della normativa
vigente, in assenza di ordinativo di incasso, sono
codificati dai cassieri con il codice previsto per gli
ßincassi in attesa di regolarizzazioneý o per ßgli
incassi da regolarizzare derivanti da anticipazioni di
cassaý. A seguito dell’emissione dei relativi ordinativi
di incasso da parte dell’ente, tali codici sono sostituiti
da quelli definitivi.

5. I pagamenti effettuati, ai sensi della normativa
vigente, in assenza di mandato di pagamento, sono
codificati dai cassieri con il codice previsto per i ßpaga-
menti in attesa di regolarizzazioneý o per ßi pagamenti
da regolarizzare derivanti dal reintegro delle anticipa-
zioni di cassaý. A seguito dell’emissione dei relativi
mandati di pagamento da parte dell’ente, tali codici
sono sostituiti da quelli definitivi.

6. Entro il giorno 20 di ogni mese, i cassieri tra-
smettono al SIOPE informazioni codificate sulla
consistenza delle disponibilita' liquide dei singoli enti
alla fine del mese precedente, secondo lo schema pre-
visto all’allegato B al presente decreto. Entro lo
stesso termine le universita' comunicano le informa-

zioni sulla consistenza delle disponibilita' finanziarie
depositate presso altri istituti di credito al loro cas-
siere che provvede alla trasmissione di tali dati al
SIOPE.

Art. 3.

Accesso al SIOPE

1. Ciascuna universita' accede a tutte le informazioni
codificate presenti nel SIOPE relative alla propria
gestione, ai dati consolidati delle altre universita' , non-
che¤ a tutte le informazioni presenti sul SIOPE riguar-
danti gli altri enti.

2. Le modalita' tecniche di accesso al SIOPE sono
indicate sul sito internet www.siope.tesoro.it

3. La Banca d’Italia e' il gestore del SIOPE e provvede
all’attivita' necessaria all’accesso alle informazioni codi-
ficate, in conformita' alle disposizioni previste dal pre-
sente decreto e sulla base delle autorizzazioni che ver-
ranno rilasciate dal dipartimento della Ragioneria
generale dello Stato.

Art. 4.

Disposizioni finali e transitorie

1. Le disposizioni del presente decreto si applicano a
decorrere dal 1� gennaio 2006 a tutte le universita' , ivi
compresi i dipartimenti e gli altri centri con autonomia
finanziaria e contabile.

2. Con apposito decreto del Ministro dell’economia e
delle finanze, sentito il Ministro dell’istruzione,
dell’universita' e della ricerca, sono disciplinate le
modalita' di avvio nell’anno 2005, in forma sperimen-
tale, della rilevazione degli incassi e dei pagamenti
codificati.

3. Il presente decreto e' pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale della Repubblica italiana.

Roma, 18 febbraio 2005

Il Ministro: Siniscalco

ö 48 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

10-3-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 57

Allegato A

ö 49 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

10-3-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 57

ö 50 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

10-3-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 57

ö 51 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

10-3-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 57

ö 52 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

10-3-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 57

ö 53 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

10-3-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 57

Allegato B

ö 54 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

10-3-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 57

ö 55 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

10-3-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 57

ö 56 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

10-3-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 57

ö 57 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

10-3-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 57

ö 58 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

10-3-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 57

ö 59 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

10-3-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 57

ö 60 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

10-3-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 57

ö 61 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

10-3-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 57

ö 62 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

10-3-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 57

Allegato C

05A01942

Francesco Nocita, redattoreAUGUSTA IANNINI, direttore

(G503025/1) Roma, 2005 - Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A. - S.

ö 63 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

GAZZETTA UFFICIALE
DELLA REPUBBLICA ITALIANA

CANONI DI ABBONAMENTO ANNO 2005 (salvo conguagl io) (* )
Ministero dell’Economia e delle Finanze - Decreto 24 dicembre 2003 (G.U. n. 36 del 13 febbraio 2004)

GAZZETTA UFFICIALE - PARTE I (legislativa)

CANONE DI ABBONAMENTO

Tipo A Abbonamento ai fascicoli della serie generale, inclusi tutti i supplementi ordinari:
(di cui spese di spedizione e 219,04)
(di cui spese di spedizione e 109,52)

- annuale
- semestrale

e 400,00
e 220,00

Tipo A1 Abbonamento ai fascicoli della serie generale, inclusi i soli supplementi ordinari contenenti i provvedimenti legislativi:
(di cui spese di spedizione e 108,57)
(di cui spese di spedizione e 54,28)

- annuale
- semestrale

e 285,00
e 155,00

Tipo B Abbonamento ai fascicoli della serie speciale destinata agli atti dei giudizi davanti alla Corte Costituzionale:
(di cui spese di spedizione e 19,29)
(di cui spese di spedizione e 9,64)

- annuale
- semestrale

e 68,00
e 43,00

Tipo C Abbonamento ai fascicoli della serie speciale destinata agli atti dellaCE:
(di cui spese di spedizione e 41,27)
(di cui spese di spedizione e 20,63)

- annuale
- semestrale

e 168,00
e 91,00

Tipo D Abbonamento ai fascicoli della serie destinata alle leggi e regolamenti regionali:
(di cui spese di spedizione e 15,31)
(di cui spese di spedizione e 7,65)

- annuale
- semestrale

e 65,00
e 40,00

Tipo E Abbonamentoai fascicoli dellaseriespeciale destinataai concorsi indetti dalloStatoedallealtrepubblicheamministrazioni:
(di cui spese di spedizione e 50,02)
(di cui spese di spedizione e 25,01)

- annuale
- semestrale

e 167,00
e 90,00

Tipo F Abbonamentoai fascicolidellaseriegenerale, inclusi tutti isupplementiordinari,edai fascicolidellequattroseriespeciali:
(di cui spese di spedizione e 344,93)
(di cui spese di spedizione e 172,46)

- annuale
- semestrale

e 780,00
e 412,00

Tipo F1 Abbonamento ai fascicoli della serie generale inclusi i supplementi ordinari con i provvedimenti legislativi e ai fascicoli
delle quattro serie speciali:

(di cui spese di spedizione e 234,45)
(di cui spese di spedizione e 117,22)

- annuale
- semestrale

e 652,00
e 342,00

N.B.: L’abbonamento alla GURI tipo A, A1, F, F1 comprende gli indici mensili
Integrando con la somma di e 80,00 il versamento relativo al tipo di abbonamento alla Gazzetta Ufficiale - parte prima -
prescelto, si ricevera' anche l’Indice Repertorio Annuale Cronologico per materie anno 2005.

BOLLETTINO DELLE ESTRAZIONI

Abbonamento annuo (incluse spese di spedizione) e 88,00

CONTO RIASSUNTIVO DEL TESORO

Abbonamento annuo (incluse spese di spedizione) e 56,00

PREZZI DI VENDITA A FASCICOLI
(Oltre le spese di spedizione)

Prezzi di vendita: serie generale e 1,00
serie speciali (escluso concorsi), ogni 16 pagine o frazione e 1,00
fascicolo serie speciale, concorsi, prezzo unico e 1,50
supplementi (ordinari e straordinari), ogni 16 pagine o frazione e 1,00
fascicolo Bollettino Estrazioni, ogni 16 pagine o frazione e 1,00
fascicolo Conto Riassuntivo del Tesoro, prezzo unico e 6,00

I.V.A. 4% a carico dell’Editore

GAZZETTA UFFICIALE - PARTE II (inserzioni)

Abbonamento annuo (di cui spese di spedizione e 120,00) e 320,00
Abbonamento semestrale (di cui spese di spedizione e 60,00) e 185,00
Prezzo di vendita di un fascicolo, ogni 16 pagine o frazione (oltre le spese di spedizione) e 1,00
I.V.A. 20% inclusa

RACCOLTA UFFICIALE DEGLI ATTI NORMATIVI

Abbonamento annuo e 190,00
Abbonamento annuo per regioni, province e comuni e 180,00

Volume separato (oltre le spese di spedizione) e 18,00
I.V.A. 4% a carico dell’Editore

Per l’estero i prezzi di vendita, in abbonamento ed a fascicoli separati, anche per le annate arretrate, compresi i fascicoli dei supplementi ordinari e
straordinari, devono intendersi raddoppiati. Per il territorio nazionale i prezzi di vendita dei fascicoli separati, compresi i supplementi ordinari e
straordinari, relativi ad anni precedenti, devono intendersi raddoppiati. Per intere annate e' raddoppiato il prezzo dell’abbonamento in corso.
Le spese di spedizione relative alle richieste di invio per corrispondenza di singoli fascicoli, vengono stabilite, di volta in volta, in base alle copie richieste.
N.B. - Gli abbonamenti annui decorrono dal 1o gennaio al 31 dicembre, i semestrali dal 1o gennaio al 30 giugno e dal 1o luglio al 31 dicembre.

Restano confermati gli sconti in uso applicati ai soli costi di abbonamento

ABBONAMENTI UFFICI STATALI
Resta confermata la riduzione del 52% applicata sul solo costo di abbonamento

* tariffe postali di cui al Decreto 13 novembre 2002 (G.U. n. 289/2002) e D.P.C.M. 27 novembre 2002 n. 294 (G.U. 1/2003) per soggetti iscritti al R.O.C.

* 4 5 - 4 1 0 3 0 1 0 5 0 3 1 0 *
e 4,00


